
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Δελ-

τίων Αστυνομικής Ταυτότητας» της Ελληνικής 

Αστυνομίας στο πληροφοριακό σύστημα «AMKA-

ΕΜΑΕΣ» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοι-

νωνικής Ασφάλισης ΑΕ (Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ) μέσω του 

Κέντρου Διαλειτουργικότητας.

2 Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Στοιχεία 

Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας» και «Στοιχεία 

Διαβατηρίων» της Ελληνικής Αστυνομίας στο 

πληροφοριακό σύστημα του Ηλεκτρονικού Εθνι-

κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης «e-Ε.Φ.Κ.Α» 

μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας.

3 Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Δελ-

τίων Αστυνομικής Ταυτότητας» της Ελληνικής 

Αστυνομίας στο πληροφοριακό σύστημα e-ΚΕΠ 

μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.     13586 ΕΞ 2020 (1)

Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία 
Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας» της Ελληνι-
κής Αστυνομίας στο πληροφοριακό σύστημα 
«AMKA-ΕΜΑΕΣ» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρ-
νησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ (Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ) 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

(Α’ 134), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Του ν. 3979/2011 «Για την Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-

ση και λοιπές διατάξεις» (Α' 138), όπως ισχύει.

3. Του κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-

δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 

εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45), όπως ισχύει.

6. Τις διατάξεις του άρθρου 153 του ν. 3655/2008 «Δι-

οικητική και οργανωτική μεταρρύθμιση του Συστήματος 

Κοινωνικής Ασφάλισης και λοιπές ασφαλιστικές διατά-

ξεις» (ΦΕΚ Α’ 58).

7. Του ν. 3607/2007 «Σύσταση και καταστατικό της 

«Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης 

Α.Ε.» (Η.ΔΙ.Κ.Α. Α.Ε.) και λοιπές ασφαλιστικές και οργα-

νωτικές διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 245), όπως ισχύει.

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-

κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής 

Αστυνομίας» (Α’ 281).

10. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 119).

11. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών (Α’ 121).

12. Του άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθη-

κε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

Β. Την υπ’ αρ. Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» 

(Β’ 2902).

Γ. Την υπ’ αρ. 300/21-8-2019 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού «Διορισμός του Γενικού Γραμματέα Πληροφορι-

ακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης (ΦΕΚ Υ.Ο.Ο.Δ. 592).

Δ. Την υπ’ αρ. οικ.7791/245/Φ80321/30-3-2009 κοινή 

απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Εθνικής Αμύνης, 

Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας, Υγείας και 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Ιουνίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2171

22433

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.06.05 13:02:24
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22434 Τεύχος B’ 2171/05.06.2020

Κοινωνικής Αλληλεγγύης, Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαίου 
και Νησιωτικής Πολιτικής με θέμα «Καθορισμός διαδικα-
σιών για την απόδοση ΑΜΚΑ από τα ΚΕΠ και τους Φορείς 
Κοινωνικής Ασφάλισης» (ΦΕΚ Β’ 596).

Ε. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (ΦΕΚ Β’ 3990).

ΣΤ. Το υπ’ αρ. 2747/22-4-2020 αίτημα διαλειτουργικό-
τητας της Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ στην Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Ζ. Το υπ’ αρ. 3882/19-5-2020 (ΥΨηΔ 12581ΕΙ 2020/21-
5-2020) έγγραφο της Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ. προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. 
με θέμα την ένταξη σε παραγωγική λειτουργία της δι-
αδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Δελτίων Αστυνομικής 
Ταυτότητας (Νέο-ΕΛΑΣ)» μέσω του Κέντρου Διαλειτουρ-
γικότητας.

Η. Την υπ’ αρ. 13258/27-5-2020 (ΑΔΑ: Ω54646ΜΤΛΠ
-Υ74) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης με θέμα «Έγκρι-
ση διάθεσης διαδικτυακής υπηρεσίας "Στοιχεία Δελτίων 
Αστυνομικής Ταυτότητας" της Ελληνικής Αστυνομίας στο 
πληροφοριακό σύστημα "AMKA-ΕΜΑΕΣ" της Ηλεκτρονι-
κής Διακυβέρνησης Κοινωνικής Ασφάλισης ΑΕ (Η.ΔΙ.Κ.Α. 
ΑΕ) μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας».

Θ. Την ανάγκη παροχής βελτιωμένου επιπέδου ηλε-
κτρονικών υπηρεσιών προς τους πολίτες και τις επιχει-
ρήσεις με τη χρήση διαδικτυακών υπηρεσιών, μέσω 
των κεντρικών υποδομών διαλειτουργικότητας, από τα 
πληροφοριακά συστήματα των Φορέων του Δημοσίου.

Ι. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται στο Πληροφοριακό Σύστημα «AMKA-
ΕΜΑΕΣ» της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης Κοινωνικής 
Ασφάλισης ΑΕ (Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ) η διαδικτυακή υπηρεσία 
«Στοιχεία Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας» του πλη-
ροφοριακού συστήματος Ταυτοτήτων της Ελληνικής 
Αστυνομίας.

2. Σκοπός διάθεσης της ανωτέρω διαδικτυακής υπη-
ρεσίας είναι η αξιοποίηση του Μητρώου Δελτίων Αστυ-
νομικών Ταυτοτήτων, που τηρεί η Ελληνική Αστυνομία 
από το Πληροφοριακό Σύστημα «AMKA-ΕΜΑΕΣ» της 
Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ, προκειμένου για την επικαιροποίηση των 
στοιχείων ταυτότητας των απογεγραμμένων προσώπων, 
τα οποία καταχωρούνται στο Εθνικό Μητρώο ΑΜΚΑ και 
τον εμπλουτισμό αυτού, σύμφωνα με την κείμενη νομο-
θεσία και τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμ. οικ.7791/245/
Φ80321/30-3-2009 κοινή υπουργική απόφαση «Καθο-
ρισμός διαδικασιών για την απόδοση ΑΜΚΑ από τα ΚΕΠ 
και τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης» (ΦΕΚ Β’ 596), 
όπως ισχύει.

3. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
διαδικτυακών υπηρεσιών της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και σύμφωνα με τις διατάξεις 
περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

4. Η Η.ΔΙ.Κ.Α. ΑΕ έχει την υποχρέωση λήψης και διαρ-

κούς τήρησης των καταλλήλων και αναγκαίων τεχνικών 

και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-

νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 

και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 

ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 

δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκό-

πιμη ή τυχαία απειλή. Οι χρήστες του πληροφοριακού 

συστήματος «ΑΜΚΑ-ΕΜΑΕΣ» έχουν την υποχρέωση χρή-

σης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και 

μόνον για τον σκοπό, που περιγράφεται στην παρούσα 

απόφαση.

5. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Μαΐου 2020 

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Ι  

 Αριθμ. 13587 ΕΞ 2020 (2)

Διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών «Στοιχεία 
Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας» και «Στοιχεία 
Διαβατηρίων» της Ελληνικής Αστυνομίας στο 
πληροφοριακό σύστημα του Ηλεκτρονικού Εθνι-
κού Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης «e-Ε.Φ.Κ.Α» 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

Α. Τις διατάξεις:

1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

(ΦΕΚ Α’ 134), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Του ν. 3979/2011 «Για την Ηλεκτρονική Διακυβέρ-

νηση και λοιπές διατάξεις» (ΦΕΚ Α' 138), όπως ισχύει.

3. Του ν. 4670/2020 «Ασφαλιστική μεταρρύθμιση και 

ψηφιακός μετασχηματισμός Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 

Ασφάλισης (e-Ε.Φ.Κ.Α.) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 43).

4. Του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινωνικής Ασφά-

λειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συνταξιοδοτικού 

συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδήματος και 

τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α’ 85), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Του κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 

για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 

επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 

και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 

και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

6. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 

Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανο-

νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-

σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 

δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22435Τεύχος B’ 2171/05.06.2020

στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(ΦΕΚ Α’ 137).

7. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (ΦΕΚ Α’ 85).

8. Του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνικής 
Αστυνομίας» (ΦΕΚ Α’ 281).

9. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 119).

10. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (ΦΕΚ Α’ 121).

11. Του άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθη-
κε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α’ 98).

Β. Την υπ’ αρ. Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» 
(ΦΕΚ Β’ 2902).

Γ. Την υπ’ αρ. 300/21-08-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Διορισμός του Γενικού Γραμματέα Πληροφορι-
ακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (ΦΕΚ Υ.Ο.Ο.Δ. 592).

Δ. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (ΦΕΚ 3990/Β΄/1-11-2019).

Ε. Τα υπ’ αρ. 2615/10-04-2020 και 2616/15-04-2020 
αιτήματα διαλειτουργικότητας του e-Ε.Φ.Κ.Α στην Ε.Δ.Α. 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

ΣΤ. Τα υπ’ αρ. 82487/6-5-2020 και 82489/6-5-2020 έγ-
γραφα του e-Ε.Φ.Κ.Α. προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα την 
ένταξη σε παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών 
υπηρεσιών «Στοιχεία Διαβατηρίων» και «Στοιχεία Δελ-
τίων Αστυνομικής Ταυτότητας» της ΕΛ.ΑΣ.

Ζ. Την υπ’ αρ. 12480 ΕΞ 20220/20-5-2020 (ΑΔΑ: ΨΙ-
Ι246ΜΤΛΠ-ΓΙΖ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης με θέμα 
«Έγκριση διάθεσης διαδικτυακών υπηρεσιών "Στοιχεία 
Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας" και "Στοιχεία Διαβα-
τηρίων" της Ελληνικής Αστυνομίας στον Ηλεκτρονικό 
Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης "e-Ε.Φ.Κ.Α." μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.».

Η. Την ανάγκη παροχής βελτιωμένου επιπέδου ηλε-
κτρονικών υπηρεσιών από τους δημόσιους Φορείς 
υπηρεσιών προς τους πολίτες και τις επιχειρήσεις με τη 
χρήση διαδικτυακών υπηρεσιών, μέσω του Κέντρου Δι-
αλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

Θ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Διατίθενται στο ολοκληρωμένο πληροφοριακό σύ-
στημα του Ηλεκτρονικού Εθνικού Φορέα Κοινωνικής 
Ασφάλισης «e-Ε.Φ.Κ.Α» οι κάτωθι διαδικτυακές υπηρεσίες:

• «Στοιχεία Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας» του 
πληροφοριακού συστήματος Ταυτοτήτων της Ελληνι-
κής Αστυνομίας.

• «Στοιχεία Διαβατηρίων» του πληροφοριακού συστή-
ματος Διαβατηρίων της Ελληνικής Αστυνομίας.

2. Σκοπός διάθεσης των ανωτέρω διαδικτυακών υπη-
ρεσιών είναι η αξιοποίηση του Μητρώου Δελτίων Αστυ-
νομικών Ταυτοτήτων και του Μητρώου Διαβατηρίων 
που τηρεί η Ελληνική Αστυνομία από το ολοκληρωμένο 
πληροφοριακό σύστημα «e-ΕΦΚΑ» προκειμένου να κα-
θίσταται δυνατός ο έλεγχος και η αξιοποίηση των στοι-
χείων της ταυτότητας ή/και του διαβατηρίου για την 
επιτάχυνση των υφιστάμενων διαδικασιών απονομής 
συντάξεων που πραγματοποιούνται από τον e-Ε.Φ.Κ.Α., 
σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

3. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με την Πολιτική Ορθής Χρήσης 
διαδικτυακών υπηρεσιών της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης και σύμφωνα με τις διατάξεις 
περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

4. Ο Ηλεκτρονικός Εθνικός Φορέας Κοινωνικής Ασφά-
λισης «e-Ε.Φ.Κ.Α.» έχει την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανομέ-
νων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, την καταγραφή 
και παρακολούθηση των προσβάσεων, τη διασφάλιση 
ιχνηλασιμότητας και την προστασία των διακινούμενων 
δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από σκό-
πιμη ή τυχαία απειλή. Οι χρήστες του πληροφοριακού 
συστήματος του «e-ΕΦΚΑ» έχουν την υποχρέωση χρή-
σης των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και 
μόνον για τον σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα 
απόφαση.

5. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 29 Μαΐου 2020 

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  

Ι

    Αριθμ. 13588 ΕΞ 2020 (3)

Διάθεση διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Δελ-
τίων Αστυνομικής Ταυτότητας» της Ελληνικής 
Αστυνομίας στο πληροφοριακό σύστημα e-ΚΕΠ 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2 και 3 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

(Α’ 134), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
2. Του ν. 3979/2011 «Για την Ηλεκτρονική Διακυβέρνη-

ση και λοιπές διατάξεις» (Α' 138), όπως ισχύει.
3. Του κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22436 Τεύχος B’ 2171/05.06.2020

4. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δε-
δομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην 
εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» (Α’ 137).

5. Του άρθρου 3 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδι-
κα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45), 
όπως ισχύει.

6. Του άρθρου 31 του ν. 3013/2002 «Αναβάθμιση της 
πολιτικής προστασίας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 101), 
όπως ισχύει.

7. Του άρθρου εικοστού ένατου της από 20.3.2020 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 68), όπως κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α’ 83).

8. Του άρθρου 52 του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην 
Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167), όπως ισχύει.

9. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

10. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 119).

11. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών (Α’ 121).

12. Του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνι-
κής Αστυνομίας» (Α’ 281).

13. Του άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, ο οποίος κυρώθη-
κε με το άρθρο 1 του π.δ. 63/2005 (Α’ 98).

Β. Την υπ’ αρ. Υ6/2019 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό Επικρατείας» 
(Β’ 2902).

Γ. Την υπ’ αρ. 300/21-08-2019 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Διορισμός του Γενικού Γραμματέα Πληροφορι-
ακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (ΦΕΚ Υ.Ο.Ο.Δ. 592).

Δ. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (ΦΕΚ Β’ 3990).

Ε. Το υπ’ αρ. 2751/22-04-2020 αίτημα διαλειτουργικό-
τητας του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στην 
Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ.

ΣΤ. Το υπ’ αρ. ΥΨηΔ 11228ΕΞ 2020/7-5-2020 έγγραφο 
της Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
προς τη Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. με θέμα την ένταξη σε παραγωγική 
λειτουργία της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία Δελ-
τίων Αστυνομικής Ταυτότητας (Νέο-ΕΛΑΣ)» μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας.

Ζ. Την υπ’ αρ. ΥΨηΔ 11796ΕΞ 2020/13-5-2020 απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημά-

των Δημόσιας Διοίκησης με θέμα «Έγκριση διάθεσης 

διαδικτυακής υπηρεσίας "Στοιχεία Δελτίων Αστυνομικής 

Ταυτότητας" της Ελληνικής Αστυνομίας στο σύστημα 

e-ΚΕΠ μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας».

Η. Την ανάγκη παροχής βελτιωμένου επιπέδου ηλε-

κτρονικών υπηρεσιών προς τους πολίτες και τις επιχει-

ρήσεις με τη χρήση διαδικτυακών υπηρεσιών, μέσω 

των κεντρικών υποδομών διαλειτουργικότητας, από τα 

πληροφοριακά συστήματα των Φορέων του Δημοσίου.

Θ. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού. αποφασίζουμε:

1. Διατίθεται στο πληροφοριακό σύστημα «e-ΚΕΠ» του 

Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης η διαδικτυακή 

υπηρεσία «Στοιχεία Δελτίων Αστυνομικής Ταυτότητας» 

του πληροφοριακού συστήματος Ταυτοτήτων της Ελλη-

νικής Αστυνομίας.

 2. Σκοπός διάθεσης της ανωτέρω διαδικτυακής υπη-

ρεσίας είναι η αξιοποίηση του Μητρώου Δελτίων Αστυ-

νομικών Ταυτοτήτων που τηρεί η Ελληνική Αστυνομία 

από το πληροφοριακό σύστημα διαχείρισης υποθέσεων 

των Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών «e-ΚΕΠ», προκειμέ-

νου να καθίσταται δυνατός ο έλεγχος των στοιχείων ταυ-

τότητας, κατά την έννοια του άρθρου 3 του ν. 2690/1999 

(Α’ 45), κάθε φυσικού προσώπου ή νόμιμου εκπροσώπου 

νομικού προσώπου κατά την υποβολή αιτήσεων είτε 

εντύπων με αυτοπρόσωπη παρουσία στα ΚΕΠ είτε ηλε-

κτρονικών μέσω ηλεκτρονικής εφαρμογής της Ενιαίας 

Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας Διοίκησης.

3. Η διάθεση της διαδικτυακής υπηρεσίας διενεργεί-

ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 

Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ., σύμφωνα με την Πολιτική Ορθής Χρήσης 

διαδικτυακών υπηρεσιών της Γ.Γ.Π.Σ.Δ.Δ. του Υπουργείου 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης και σύμφωνα με τις διατάξεις 

περί προστασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα.

4. Το Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης έχει την 

υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλλη-

λων και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων 

ασφάλειας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ 

ελάχιστον, την καταγραφή και παρακολούθηση των 

προσβάσεων, τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την 

προστασία των διακινούμενων δεδομένων από κάθε 

παραβίαση, καθώς και από σκόπιμη ή τυχαία απειλή. 

Οι χρήστες του πληροφοριακού συστήματος «e-ΚΕΠ» 

έχουν την υποχρέωση χρήσης των λαμβανομένων πλη-

ροφοριών αποκλειστικά και μόνον για τον σκοπό που 

περιγράφεται στην παρούσα απόφαση.

5. Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 29 Μαΐου 2020 

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02021710506200004*


